
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 11 de maio de 2023 • ANO IV – EDIÇÃO N° 953 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN   

    
 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 048, DE 10 DE MAIO DE 2023 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 61.300,00. 

 
HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município e em 
conformidade ao disposto no art. 7º, I, “a” da Lei Municipal nº 

2.440/2023: 

 

DECRETA:  

 

Art. 1° Fica aberto, no presente exercício financeiro, crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 61.300,00 (sessenta e um mil e trezentos 

reais), na seguinte dotação orçamentária: 
GABINETE DO PREFEITO 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. - PJ 6566 R$ 5.300,00 

SUBTOTAL R$ 5.300,00 
  

AÇÕES FINALÍSTICAS 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. - 393 R$ 55.000,00 

SUBTOTAL R$ 55.000,00 
  

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC. - PF 118 R$ 1.000,00 

SUBTOTAL R$ 1.000,00 

  

TOTAL R$ 61.300,00 

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito de que trata o art. 1º, a 
redução, em igual importância, das seguintes dotações orçamentárias. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 16 R$ 5.300,00 

SUBTOTAL R$ 5.300,00 
  

AÇÕES FINALÍSTICAS 

4.4.90.52.00 EQUIP. E MAT. PERMANENTE 394 R$ 5.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 391 R$ 30.000,00 

3.3.90.32.00 MAT., BEM OU SERV. PARA DIST. GRATUITA 

7257 
R$ 20.000,00 

SUTOTAL R$ 55.000,00 
  

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 117 R$ 1.000,00 

SUBTOTAL R$ 1.000,00 
  

TOTAL R$ 61.300,00 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 10 de maio de 2023. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

EDITAL Nº 47 DE 10 DE MAIO DE 2023 

CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

OBJETO: Audiência Pública para apresentação e apreciação do Plano 

Municipal de Cultura. 

 

O Prefeito Municipal de General Câmara, no uso de suas atribuições 

legais, TORNA PÚBLICO para conhecimento geral, a realização de 

AUDIÊNCIA PÚBLICA para a APRESENTAÇÃO E 

APRECIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DA CULTURA, que 

ocorrerá no dia 17 de maio de 2023, às 18 horas, na Sala de Sessões da 

Câmara Municipal de Vereadores de General Câmara, localizada na 
Rua Getúlio Vargas, 27, Centro, General Câmara. 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 11 de maio de 2023 • ANO IV – EDIÇÃO N° 953 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 2 

 

O Plano Municipal da Cultura estará disponível para todos os 

interessados, para conhecimento prévio, a contar de 12/05/2023, no site 
oficial da Prefeitura Municipal de General Câmara, 

www.generalcamara.rs.gov.br. 

A Audiência Pública é aberta a toda pessoa física e jurídica e entidades 

interessadas e haverá transmissão simultânea no Facebook da Câmara 

de Vereadores e da Prefeitura Municipal. 

O tempo de duração da audiência será de aproximadamente 02 horas e 
seguirá a seguinte cronologia: 

I – Abertura (saudação das autoridades e ordens gerais da audiência) – 

05 min; 
II – Fala da Presidente do Conselho Municipal de Cultura – Leila Fraga 

– 05 min; 

III – Fala do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores – Ver. 
Matheus Holz da Silveira – 05 min; 

IV – Fala do Prefeito Municipal – Sr. Helton Holz Barreto – 05 min; 

V – Apresentação do Plano – Isadora Reichel – Secretaria de Cultura – 
30 min; 

VI – Fala do público presente – 05 min por pessoa; 

VII – Considerações – Alexandre Marciroli, Coordenador de Cultura – 
05 min; 

VIII – Considerações e Encerramento – Secretária Leila Fraga e 

Prefeito Helton Holz Barreto – 10 min. 
Por este Edital, ficam todos cientificados e convidados para participar 

desta Audiência Pública. 

Gabinete do Prefeito Municipal de General Câmara, em 10 de maio de 

2023. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
EXTRATO DE DISPENSA 

 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratada: Radiadores Rodrigues Ltda. 

Valor: R$4.960,00 (quatro mil novecentos e sessenta reais). 
Objeto: Aquisição de peça para manutenção da Retroescavadeira Volvo 

BL 60. 

Solicitante: Secretaria Municipal de Obras. 
Data da assinatura: 06/05/2023. 

Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação por Limite no 62/2023. 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA. 

http://www.generalcamara.rs.gov.br/

		2023-05-11T10:55:12-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




